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Desde 2024, el Sistema de Información SISE 
del Servicio Público de Empleo incorporó 

nuevos campos de autorreconocimiento de
orientación sexual e identidad de género.

Esto marcó un hito en la forma 
como Colombia registra, analiza y 
promueve la inclusión laboral de 
la población LGBTIQ+

Medir la participación real de esta población en
el acceso a servicios de empleo

Visualizar su distribución por departamentos,
sectores y características sociodemográficas

Diseñar políticas públicas inclusivas

Impulsar oportunidades laborales reales
desde un enfoque de equidad y diversidadA
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El inicio de la marcación

se autorreconocieron como parte 
de la población LGBTIQ+ al 
registrarse en el Sistema de Infor-
mación SISE, representando el 
0,9% de los 227.065 registros 
totales en ese periodo.

2.018 personas

LGBTIQ+ fueron colocadas laboral-
mente a través del Servicio Público 
de Empleo. Esto equivale a un 
14,3% al comparar el número de 
personas colocadas frente al 
número de personas registradas en 
ese periodo.

288 personas

reportaron sexo femenino al nacer. 
El 54%

Durante el primer trimestre de 2024:

2025 Durante el inicio se presentaron
diferencias regionales:

Valores mayores a 0
hasta 0,8

Valores mayores a
0,8 hasta 1

Valores mayores
de 1

Valores igual a 0

PORCENTAJE DE REGISTRADOS

Valores mayores a 0
hasta 0,8

Valores mayores a
0,8 hasta 1

Valores mayores
de 1

Valores igual a 0

PORCENTAJE DE REGISTRADOS

Valores -12 hasta 0

Valores desde  23
hasta 37

Valores desde 37
hasta 250

Valores -53 hasta -12

Valores de 0 hasta 23

Sin valores

PORCENTAJE DE REGISTRADOS

Primer trimestre de 2024
– Un salto hacia adelante

En el primer trimestre de
2025 a nivel nacional hubo:

Variación porcentual de las
cantidades de registrados entre
el primer trimestre del año 2024
con el primer trimestre del año 2025.

Mayor participación

Bogotá D.C con 584 personas registra-
das es el departamento con mayor 
autoreconocimiento LGBTIQ+, repre-
sentando el 28,9% de las personas 
LGBTIQ+ registradas en el total nacio-
nal. Para el 2024 se alcanza una parti-
cipación del 1,02% de la población 
LGBTIQ+.

Menor participación

En la Amazonía colombiana en depar-
tamentos como Guanía, Amazonas, 
Vaupés y Vichada no registraron perso-
nas que se autoreconocieran como 
LGBTIQ+

Mayor participación

Con 819 personas registradas, equiva-
lente al 34,35% del total nacional de 
personas LGBTIQ+, Bogotá D.C en el 
primer trimestre del 2025 es el depar-
tamento con mayor registro de perso-
nas LGBTIQ+. 

En este periodo se alcanza una partici-
pación del 1,38% de la población LGB-
TIQ+, que muestra un incremento de 
0,36pp respecto al año anterior. 

Menor participación

En la Amazonía colombiana en depar-
tamentos como Guanía, Vaupés y 
Vichada no registraron persona que se 
autoreconocieran como LGBTIQ+.

Mayor contribución positiva: 
Bogotá

Bogotá tuvo el mayor aumento absolu-
to (+235) en registros LGBTIQ+. Esto 
representó una variación anual del 
29%. Explicó el +11,6% del total del 
aumento nacional.

Mayor contribución negativa: 
Caldas 

Caldas redujo el número de registrados 
en 2025 a 44 personas, esta reducción 
explicó -1,19% del aumento total.

Guainía, Vaupés y Vichada no pre-
sentaron registros en ninguno de 
los dos años.

2.386 personas se autorreconocieron como 
LGBTIQ+, que equivalen al 1,1% de los 226.478 
registros

+171 mujeres se autoreconocieron LGBTIQ+ 619 
personas fueron colocadas laboralmente.

Esto equivale a un 26,0% al comparar el número 
de personas colocadas frente al número de perso-
nas registradas en ese periodo

Incremento de +368 registros y +331 colocacio-
nes respecto a 2024

La proporción de colocaciones creció casi al doble 
(de 14,3% a 26,0%)

Se observa un incremento de 2pp en la participa-
ción de los registrados LGTBIQ+

+278 personas bisexuales registradas

+138 personas gay registradas

Porque la inclusión también se ve 

donde trabajamos

Las actividades económicas 
en donde hubo mayor can-
tidad de colocados en el 
primer trimestre de 2025 
fueron en:

 - Actividades de servicios 
administrativos y de apoyo. 

En actividades relacionadas 
con:

- Transporte
- Información
- Comunicaciones
- Inmobiliario
- Actividades financieras

83 personas
*Total de personas colocadas*

menos 10 personas
*Total de personas colocadas*

 de mayor colocación de la
población LGBTIQ+

5 actividades económicas

Colocados PT
2024-  LGBTIQ+

Actividad económica 14
10
6
7
24
5
9
4
7
41
4
2
3
6
146

288

5%
3%
2%
2%
8%
2%
3%
1%
2%
14%
1%
1%
1%
2%
51%

16
22
10
14
37
8
17
3
12
83
14
9
8
15
347

615

3%
4%
2%
2%
6%
1%
3%
0%
2%
13%
2%
1%
1%
2%
56%

14%
120%
67%
100%
54%
60%
89%
-25%
71%
102%
250%
350%
167%
150%
138%

% Participación Colocados PT
2025- LGBTIQ+

% Participación Variación

(01) AGRICULTURA

(02) MANUFACTURA

(03) EXPLOTACIÓ DE MINAS Y CANTERAS

(04) CONSTRUCCIÓN

(05) COMERCIO

(06) TRANSPORTE

(12) ACTIVIDADES DE  SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y  DE APOYO

(13) ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA

(14) EDUCACIÓN

(15) ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA SALUD HUMANA

(16) ACTIVIDADES ARTÍSTICAS

NE   NO ESPECIFICA

(07) ALOJAMIENTO

(08) INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES

(11) ACTIVIDADES PROFESIONALES

Datos
Departamentales

son los departamentos con mayores personas 
colocadas versus las registradas en el primer 

trimestre de 2024.

Arauca Casanare
50% 44,4%

Casanare es el departamento que tiene más 
personas colocadas vs las registradas con 93,8%, 

seguido por Guaviare (50%) y Meta (45,7%). 

GuaviareCasanare
50%93,8%

Meta
45,7%

DEPARTAMENTO
LGBTIQ+

REGISTRADOS
EN SISE

ANTIOQUIA 457

584

143

2.018

66

104

12

288

22,65%

28,94%

7,09%

100%

22,92%

36,11%

4,17%

100%

14,4%

17,8%

8,4%

14,3%

BOGOTÁ, D.C.

VALLE DEL CAUCA

TOTAL NACIONAL

LGBTIQ+
COLOCADOS

EN SISE

% DE
REGISTRADOS

% DE
COLOCADOS

PERSONAS COLOCADAS/
PERSONAS REGISTRADAS

 de colocación de la población LGBTIQ+

2024 Primer
Trimestre 2025 Primer

Trimestre

2024

DEPARTAMENTO
LGBTIQ+

REGISTRADOS
EN SISE

ANTIOQUIA 472

819

194

2.386

174

198

26

619

19,78%

34,34%

8,13%

100%

28,10%

31,98%

4,20%

100%

36,9%

24,2%

13,4%

26,0%

BOGOTÁ, D.C.

VALLE DEL CAUCA

TOTAL NACIONAL

LGBTIQ+
COLOCADOS

EN SISE

% DE
REGISTRADOS

% DE
COLOCADOS

PERSONAS COLOCADAS/
PERSONAS REGISTRADAS

2025

VS
Comparaciones de
personas colocadas según

su orientación
sexual y género

2024 2025

En análisis comparativo de la colocación laboral de 
la población LGBTIQ+ entre el primer trimestre de 

2024 y 2025 tenemos un incremento en las per-
sonas colocadas por orientación sexual en 

cada uno de los grupos. Los datos muestran un 
crecimiento significativo en la colocación principal-

mente de Bisexuales, Gay y Lesbianas.

10,1%

15,2%

19,9%

16,8%

22,7%

24,3%

34,7%

30,9%

VS

* % Personas colocadas /Personas registradas *

Incremento

+201% +103% +81% 37%

* En colocados vs registrados *

Nota: En el grupo se encuentran varios grupos con
datos muy pequeños como heterosexual, prefiero
no contestar y mi orientación es distinta.

VS
Comparaciones de
colocaciones según su

identidad de
género

2024 2025

Personas femeninas y masculinas han sido los 
grupos más representativos en colocaciones, 
sin embargo, cabe resaltar que las personas trans-
masculinas muestran una mejora en su tasa de co-
locación al 57% y las personas no binarias un 40%.

El grupo "Travesti" ha pasado de 0% a 100% de 
colocación, aunque con pocos registrados.

* % Incremento de personas colocadas vs personas registradas *

163% 104% 157% 0% 40%

-83%

30% 100% 33%

Masculino

Hombre trans o persona
transmasculina

Mujer trans o persona
transfemenina

Persona no  binaria

Femenino

Prefiero no contestar

Travesti

Me identifico con  un  género
no  indicado anteriormente

No especifica

Travesti
0% a 100%

en colocación

 mientras que, en primer trimestre de 2025, se registraron 117.565 mujeres, de las 
cuales 1.260 (1,1%) son mujeres de la comunidad LGBTIQ+. Este grupo creció un 

0,2% respecto al mismo trimestre del año anterior.

mientras que, en primer trimestre de 2025, se registraron 108.850 hombres, de las 
cuales 1.117(1,0%) son hombres de la comunidad LGBTIQ+. Este grupo creció un 

0,1% respecto al mismo trimestre del año anterior.

En el primer trimestre de 2024, se registraron

de las cuales 

119.102 mujeres
1.089 (0,9%) son mujeres de la comunidad LGBTIQ+

En el primer trimestre de 2024, se registraron

de los cuales 

107.912 hombres
920 (0,9%) son hombres de la comunidad LGBTIQ+

ConclusionesDesafíos
para la población LGBTIQ+

Es importante crear estrategias que impulsen el regis-
tro y colocación en los departamentos más apartados 

del país y programas y acciones de inclusión laboral en 
mayores sectores económicos a nivel nacional.

El mercado laboral para la comunidad LGBTIQ+ presenta mejoras, 
pero los datos de personas registradas y colocadas siguen siendo 

bajas. Es necesario continuar impulsando la inclusión laboral que 
fortalezca la igualdad de oportunidades y seguir promoviendo el regis-

tro y auto reconocimiento de la población en el SISE.

o registrarse si aún no lo ha realizado, y actualizar sus datos en los 
campos de “sexo asignado al nacer”, “orientación sexual” e “identidad 

de género” seleccionando las opciones con las que usted se identifique.

¡La actualización de su hoja de vida, contribuye a visibilizar la 
empleabilidad de la población (LGBTIQ+) del país!

Departamentos sin registrados y colocados
o con cifras muy bajas primer trimestre 2025:

Actividades Económicas con menores colocaciones
de la población primer trimestre 2025:

AMAZONAS GUAINÍA VAUPÉS VICHADA

SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA

EDUCACIÓN

TRANSPORTE ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA SALUD HUMANA

INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES

más inclusión, más futuro

Recuerde ingresar a la página web:

https://personas.serviciodeempleo.gov.co/ 

Consulta más datos en el portal DATAEMPLEO:

https://dataempleo.serviciodeempleo.gov.co

Servicio Público
de Empleo

COMERCIO

MANUFACTURA
AGRICULTURA

ACTIVIDADES DE
SERVICIOS

ADMINISTRATIVOS
Y DE APOYO

ALOJAMIENTO

Bisexual

Lesbiana

Gay

Otros

Bisexual

Lesbiana

Gay

Otros


